SUPLENTAÇÃO: 
ÓRGÃO· 15000 -JUSTIÇA DO TRABALHO 
UNIDADE: 15107 -TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22• REGIÃO- PIAUÍ 
Subtítulo: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho- No Estado do Piauí 
Funcional programática: 02 122 0571 4256 6520 
GND/MA 3/90 
Valor R$ 1.195.000,00 (um milhão, cento e noventa e cinco mil reais) 

CANCELAMENTO: 
ÓRGÃO: 15000 -JUSTIÇA DO TRABALHO 
UNIDADE· 15107- TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6° REGIÃO- PERNAMBUCO 
Subtítulo· Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho- No Estado do Pernambuco 
Funcional programática: 02 122 0571 .

[...]

15000 -JUSTIÇA DO TRABALHO 
UNIDADE: 15107- TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12• REGIÃO- SANTA CATARINA 
Subtítulo: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho- No Estado de Santa Catarina 
Funcional programática: 02 122 0571 . 4256 6018 
GND/MA 3/90 
Valor R$ 195.000 (cento e noventa e cinco mil reais) 

JUSTIFICAÇÃO 

A referida emenda visa garantir o funcionamento do TRT 22a Região do Estado do Piauí 
até 31 de dezembro de 2016, destacando que o recurso destinado na MP 740/2016, que 
destinou R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) ao TRT 22, são insuficientes para o custeio

[...]

expediente forense/horário de atendimento, sem qualquer redução ou alteração, no âmbito do 
Tribunal Regional do Trabalho da 223 Região. 

Em razão disso, e para garantir o funcionamento do TRT22 até 31 de dezembro de 2016, de 
modo a manter minimamente a estrutura de funcionamento, é necessário o aporte financeiro 
na ordem de 1.195.000,00 (um milhão, cento e noventa e cinco mil reais), correspondente 
ao montante que o TRT22 dispõe de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO da fonte 181 , oriundo 
dos contratos de cooperação técnica e financeira firmados com instituições bancárias 
administradoras de depósitos judiciais e precatórios. Ou que seja destinado valor suficiente a

[...]

15000- Justiça do Trabalho 
Unidade: 15102- Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região- Rio de Janeiro 
02 .122.0571.4256.0033- Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho- No Estado do Rio de Janeiro 
GND: 3 Modalidade de Aplicação: 90 
Fonte: 181 Valor: R$ 266.000,00 (duzentos e sessenta e seis mil reais) 

Órgão: 15000- Justiça do Trabalho 
Unidade: 15107 - Tribunal Regional do Trabalho da 63 Região- Pernambuco 
02.122.0571.4256.0026 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho- No Estado de Pernambuco 
GND: 3 Modalidade de Aplicação: 90 
Fonte: 181 Valor: R$ 233.000,00 (duzentos e trinta e três mil reais!) 

Órgão: 15000 - Justiça do Trabalho 
Unidade: 1511 O - Tribunal Regional do Trabalho da 93 Região- Paraná 
02.1 22.0571.4256.0041 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho- No Estado do Paraná 
GND: 3 Modalidade de Aplicação: 90 Fonte: 181 
Valor: R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais) 

JUSTIFICAÇÃO 

A proposição desta emenda visa a incluir o Tribunal Regional do Trabalho da 223
- Piauí ao PLN 12/2016 CN, em 

trâmite na Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização (CMO) na Câmara dos Deputados, o qual 
"abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor de diversos órgãos do Poder Judiciário, crédito suplementar no valor de